– בטל". מקובל, כי ההוראה הקובעת את בטלותו של חוזה בלתי-חוקי חלה בכפיפות לתכליתו של החוק האוסר, דהיינו: שחוזה ייחשב כבלתי-חוקי לעניין סעיף 30

3 הכחנה זו הוצגה על-ידי השופט ברק בבג"צ 669/86, כשג"צ 456/86, 491 רובין נ' ברגר ואח', פ"ד מא(1) 73, 77 ואילך.

4 כנדרש בחוק החוזים (חלק כללי), תשל"ג-1973 (להלן: חוק החוזים), סעיפים 2 ו-5.

5 הבחנה זו נתקבלה בישראל בבג"צ 311/60 י' מילר, מהגרס (סוכנות יובא) בע"מ נ' שר התחבורה ואח', פ"ד טו 1989. תומך בה ג' טדסקי, "הסכמי המינהל הציבורי עם הפרט" משפטים יב (תשמ"ב) 227.

6 אולם מקובל, כי גם בקשר לחוזים כאלה המנהל הציבורי לא משוחרר מחובות שמקורן במעמדו כנאמן הציבור, וביניהן חובותיו לפעול בהגינות, בשוויון וללא משוא-פנים.

רשימה זו תדון בחוזי המדינה, דהיינו: בחוזים שצד להם הוא רשות (בדרך-כלל משרדי-הממשלה), אשר תקציבה מוסדר בחוקי התקציב השנתיים המתקבלים בכנסת. החוזים הרלבנטיים הם כמובן חוזים שבהם מתחייבת המדינה לתשלום כסף, דהיינו: בעיקרו של דבר, חוזים לרכישת נכסים ושירותים. ארון בדין המקובל בישראל בסוגיא ובשינוי החלקי שהביא בו חוק יסודות התקציב, התשמ"ה-1985 (להלן: חוק יסודות התקציב). תוך אזכור השוואתי של הדינים הנוהגים באנגליה ובארצות-הברית. כן אפרט הסדר הנראה לי כפתרון הראוי לסוגיא, ואשר תמציתו היא ביטול חוזה החורג מהגבלות חוק התקציב, תוך פיצוי המתקשר תם-הלב על נזקים שנגרמו לו עקב ההתקשרות בחוזה בטל.

### ב. ההלכה הכללית בישראל

6.

יש אף לציין, כי איש מן הדוברים בסימפוזיון (לעיל, הערה 14), אשר נערך לאחר קבלת חוק-יסוד: משק המדינה, אך בטרם נתקבל חוק יסודות התקציב לא ראה בחוק-היסוד כנוגע לעניין.

33 ראה חוק יסודות התקציב, סעיף 51; חוק יסודות התקציב (תיקון מס' 4), התשמ"ח–1988, סעיף 16.

34 דהיינו; 100,000 שקלים חדשים; ראה חוק מטבע השקל החדש, התשמ"ה–1985, סעיף 2.

35 ראה גם סעיף 27(ב) לחוק יסודות התקציב, שבו נקבעה הוראה דומה לגבי חובה של תאגיד ציבורי או של רשות מקומית שהתמורה הכרוכה בביצועו עולה על 50,000,000 שקלים (דהיינו: 50,000 שקלים חדשים). הדברים שייאמרו להלן לגבי סעיף 43(ב) לחוק יסודות התקציב יפים בעיקרם. בשינויים הנ"ל, גם לגבי סעיף 27(ב).

בסעיף 6(ג) מפורטים סוגי התחייבויות אשר אין צורך לעגנם בחוק התקציב. אך מתבקש, כי התחייבות אשר מלכתחילה לא היה צריך לעגן בחוק התקציב לא יחשב כבטלה כשל כך שאכן לא עוגנה בו. את סוגי ההתחייבויות המנויים בסעיף 6(ג) ניתן למיין לכמה חטיבות:

(א) ערכות שניתנה לפי חוק ערכויות מטעם המדינה, התשי"ח–1958, או חוק הערכויות לסחר חוץ, התשי"ט–1959; (ב) מלווה, הלוואה או פיקדון שהמדינה התחייבה בהם לפי אחד החוקים המצוינים בסעיף; (ג) הסכם שכר שהמדינה התחייבה לגביו על-פי חוק; (ד) התחייבויות מסוימות אחרות שקבע שר-האוצר באישור ועדת הכספים של הכנסת.

65 ראה ג' שלו (לעיל, הערה 1), 148.

66 אך ראה י' זמיר (לעיל, הערה 60), 59.

67 ראה לעיל, פסקה 24.

68 ראה י' זמיר, "על הצדק בבית המשפט הגבוה לצדק" הפרקליט כו (תשל"ל), 212, 222–223.

69 ראה במיוחד בג"צ 731/86, בשג"צ 91/87 מיקרו דף ג' חברת החשמל לישראל בע"מ ואח', פ"ד מא(2) 449, 456 בין האותיות א–ד.

27. באשר לשתי החטיבות הראשונות, המדובר אמנם בהתחייבויות כספיות, אולם במהלך הדברים הרגיל המדינה אינה נותרת ב"חסרון-כיס", שכן כרגיל אין צורך לממש את הערכות ועל-כל-פנים הערב זכאי לחזור אל הנערב, והלוואות או פקדונות שנתנה המדינה מוחזרים לה. יושם אל לב, כי הסעיף אינו חל על כל סוגי העסקאות שאותן המדינה מבצעת לפי חוק נכסי המדינה, התשי"א-1951, המוזכר בסעיף, חוק רחב-תחולה אשר מכותו נערך חלק ניכר מכלל חוזי המדינה, אלא רק התחייבויות שהן בגדר "מילוה, הלוואה או פיקדון".

28. החלופה בסעיף 6(ג) המדברת על "הסכם שכר שהמדינה התחייבה לגביו על פי חוק" היא סתומה למדי. בעוד שהביטוי "הסכם שכר" מוגדר בסעיף 1 לחוק יסודות התקציב בהרחבה — ככל הסכם או הסדר, קיבוצי או אישי, שלפיו מעביד משלם שכר לעובדיו — הרי אין זה ברור לאילו הסכמים התכוון המחוקק בהזכירו הסכמי-שכר שהמדינה התחייבה לגביהם על-פי חוק. אפשר כי הכוונה לחיובים לגבי הסכמים קיבוציים שמקורם בצווי-הרחבה אשר הוצאו לפי חוק הסכמים קיבוציים, תשי"ז-1957.<sup>70</sup> אמנם החיובים הנובעים מצווים כאלה כלולים בהסכמי-השכר שלגביהם הצווים חלים, אולם למעשה מקורם אינו בהתחייבות הממשלה אלא בצו, ולכן אין זה ראוי להתנות את תוקפם בקיום תנאי — עיגון בתקציב המדינה — שאין לו זכר בחוק שמכותו הוצאו הצווים.

29.

ראה ג' שלו, תניות פטור בחוזים (המכון למחקרי תיקיה ולמשפט השוואתי ע"ש הרי סאקר, תשל"ד) 34.

75. ראה הסימפוזיון (לעיל, הערה 14), ובמיוחד דבריו של הפרופ' אקצין, כי "אין לחוק התקציב החדר שנתי שום חשיבות ריאלית או ממשית" (שם, 91).

76. ראה במיוחד חוק יסודות התקציב, סעיפים 10-13.

77. ראה, לדוגמא, הוראות חוק החוזים האחרים, התשמ"ג-1982.

מאתורי הגבלת חיובו של החותם על החוזה מטעם המדינה לוודא כי החוזה מתקצב לחוזים אשר ההוצאה הכרוכה בהם עולה על סכום זה, הוא כי עריכת בירור כזה בקשר לחוזים שההוצאה הכרוכה בהם איננה עולה על הסכום האמור איננה כדאית.

35. המקור המרכזי שממנו ניתן לשאוב את החובה לשלם פיצויים אלה הוא סעיף 12(ב) לחוק החוזים הקובע:

צד שלא נהג בדרך המקובלת ולא בתום לב חייב לצד השני פיצויים בעד הנזק שנגרם לו עקב המשא ומתן או עקב כריתת החוזה, והוראות סעיפים 10, 13 ו-14 לחוק החוזים (תרופות בשל הפרת חוזה), תשל"א-1970 יחולו בשינויים המחוייבים.

נפסק, כי מבחן תום-הלב כמשמעותו בחוק החוזים הוא מבחן אובייקטיבי<sup>78</sup>. דעתי היא, כי כריתה על-ידי המדינה של חוזה התורג מן התקציב ובשל כך בטל, עשויה להוות הפרה של חובתה לנהוג בתום-לב כמשמעותו האובייקטיבית, ועל-כל-פנים אין לראות בה כנהיגה בדרך המקובלת (יש לציין

עם זאת, בשלילת האחריות כגין העוולה של הפרת חובה חקוקה אין כדי לשלול את האחריות בגין עוולת הרשלנות. ראה ע"א 862/80 עיריית חדרה נ' זוהר ואח', פ"ד לז(3) 757, 763, בין האותיות כ-ג.

82 חוק הנזיקים האזרחיים (אחריות המדינה), תשי"ב-1952, סעיפים 2-3.

83 פקודת הנזיקין (נוסח חדש), סעיף 7.

84 ראה א' ברק, "חסינות מאחריות או מתביעה — שלילת זכות הניזוק או שלילת תביעתו" דיני הנזיקין — תורת הנזיקין הכללית (מאגנס, מהדורה שניה, ג' טרסקי עורך, תשל"ז) 347, 407 ואילך.

85 ראה בג"צ 688/81 מיגדה בע"מ נ' שר הבריאות ואח', פ"ד לז(4) 85, 96 ואילך.